
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

 

PODER EXECUTIVO 

Marianna Almeida Nascimento – Prefeita Municipal 

Renato Alves da Silva – Vice-prefeito 

DIÁRIO OFICIAL 
    DO MUNICÍPIO 

Lei Municipal n° 901, de 02 de julho de 2002 

 

 

 

ANO XX – N° 3712 PAU DOS FERROS/RN, quinta-feira, 23 de Maio de 2024  

 

 

  

 

PODER LEGISLATIVO 

 

José Alves Bento (Presidente) 

Francisco Gutemberg Bessa de Assis (Vice-

presidente) 

Francisca Itacira Aires Nunes (1ª Secretária) 

Karigina Dayana Maia Costa (2ª Secretária) 

Alexsander Magnus Nunes Rocha 

Célio de Queiroz Lopes  

Francisco Deusivan dos Santos Nasário  

Francisco José Fernandes de Aquino    

Josefa Aldaceia Chagas de Oliveira 

Reginaldo Alves da Silva 

Zélia Maria Leite 

 
PODER JUDICIÁRIO DO RN 

- UNIDADE JUDICIAL - 
 

Dr. FLÁVIO ROBERTO PESSOA DE MORAIS 
Juiz Titular do Juizado Especial Cível, Criminal e da 

Fazenda Pública 
 

Dr. EDILSON CHAVES DE FREITAS 
Juíz Titular da 1ª Vara 

 
Dr. OSVALDO CÂNDIDO DE LIMA JUNIOR 

Juiz Titular da 2ª Vara e Diretor do Foro 
 

Dr. JOÃO MAKSON BASTOS DE OLIVEIRA  
Juiz Designado para a 3ª Vara 

 
JUSTIÇA FEDERAL DO RN 

- UNIDADE JURISDICIONAL - 
 

Dra. MADJA SOUSA MOURA SIQUEIRA 
Juiz Titular da 12ª Vara 

 
Dr. CAIO DINIZ FONSECA 
Juiz Substituto da 12ª Vara 

 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 
Dr. JOSÉ ALVES DE REZENDE NETO 

1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. WILKSON VIEIRA BARBOSA SILVA 

2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. PAULO ROBERTO ANDRADE DE FREITAS 
3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros  
Coordenador das PMJS da Comarca de Pau dos 

Ferros. 

 

Administração da Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento 

0 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS, 23 DE MAIO DE 2024.                                                                                                                                                          PÁGINA 2 

Diário Oficial do Município 
   

SUMÁRIO 
 

 
 
 
 

 Lei Municipal 

 Decreto Executivo 

 Decreto Executivo 

 Decreto Executivo 

 Decreto Executivo 

 Decreto Executivo 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 
 
 
 
 

 Aviso de Dispensa 

 Aviso de Dispensa 

 Extrato Aditivo de Contrato 

 Autorização de Dispensa 

 Resolução 
 
 
 
 

 Extrato de Ata 
 
 
 
 

 Portaria 

 PAAR 
 
 
 
 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 
 

 
1. GABINETE DA PREFEITA 

 
2. CÂMARA MUNICIPAL 

 
3. GERÊNCIA DE CONTRATOS 

 
4. SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 

 
5. SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS 23 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 3 

                                      Diário Oficial do Município 

  

 
 
 

LEI MUNICIPAL Nº 1.995/2024 

 

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO 
ESPECIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no disposto no art. 43, e seus 
parágrafos, da Lei Federal n.º 4.320, de 17.03.64, FAZ SABER que a Câmara Municipal 
aprova e ELA sanciona a seguinte Lei: 

 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Especial no valor de R$250.000,00 
(Duzentos e cinquenta mil reais), destinado a inclusão de profissionais qualificados para 
manutenção do programa garantias de direitos na defesa das crianças e adolescentes, 
conforme determinação judicial. 

Discriminação Desdobramento Valor – R$ 

09.001 Fundo Municipal de Assistência Social  

08 Assistência Social  

243 Assistência à Criança e ao Adolescente  

011 Ações de Proteção Social de Média 
Complexidade 

 

2242 PROGRAMA GARANTIAS DE 
DIREITOS NA DEFESA DAS 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES 

 

319011 Vencimentos e Vantagens Fixas 200.000,00 

319013 Obrigações Patronais 50.000,00 

Fonte de Recursos 15000000  

Total  250.000,00 

 

Art. 2º Constituem fontes de recursos a observação ao art. 43 da Lei Federal nº4.320/1964, 
a ser discriminado em ato próprio do Chefe Do Executivo.  

 

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, em 23 
de maio de 2024. 
 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 

GABINETE DA PREFEITA 



PAU DOS FERROS 23 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 4 

                                      Diário Oficial do Município 

  

DECRETO EXECUTIVO N° 064, 23 DE MAIO DE 2024 
 

Abre Crédito Suplementar no valor de 
R$ 10.400,00 para os fins que especifica 
e dá outras providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária 
vigente.  

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 10.400,00 
(dez mil e quatrocentos reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 
a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 
Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 23 de 
maio de 2024.  

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

 

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  10.400,00  

     02 .001 Gabinete da Prefeita  10.400,00  

 
2034 Manutenção das Atividades e Serviços 
Administrativos do Departamento Municipal de Transito - 
DEMUTR  

10.400,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 10.400,00 

Anexo II (Redução)  10.400,00  

     02 .001 Gabinete da Prefeita  10.400,00  

 1020 Reforma e Manutenção do Prédio Sede da Prefeitura  5.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 5.000,00 

 2022 Manutenção e Serviços do Gabinete da Prefeita  400,00  

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15000000 0001 400,00 

 2021 Manutenção de Serviços de Transporte  5.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 5.000,00 

 



PAU DOS FERROS 23 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 5 

                                      Diário Oficial do Município 

  

                            DECRETO EXECUTIVO N° 065, 23 DE MAIO DE 2024  
 

Abre Crédito Suplementar no valor de 
R$ 52.200,00 para os fins que especifica 
e dá outras providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária 
vigente.  

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 52.200,00 
(cinquenta e dois mil e duzentos reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 
a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 
Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 23 de 
maio de 2024.  

 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

 

Unidade 

Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  52.200,00  

     02 .001 Gabinete da Prefeita  52.200,00  

 2022 Manutenção e Serviços do Gabinete da Prefeita  52.200,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  
15000000 0001 52.200,00 

Anexo II (Redução)  52.200,00  

     02 .001 Gabinete da Prefeita  52.200,00  

 1020 Reforma e Manutenção do Prédio Sede da Prefeitura  20.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  
15000000 0001 20.000,00 

 2021 Manutenção de Serviços de Transporte  20.200,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 10.200,00 



PAU DOS FERROS 23 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 6 

                                      Diário Oficial do Município 

  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  
15000000 0001 10.000,00 

 2024 Publicidade de Instituição e de Utilidade Publica  10.800,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  
15000000 0001 10.800,00 

 2025 Publicidade Legal  1.200,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  
15000000 0001 1.200,00 

 

 

 
 

DECRETO EXECUTIVO N° 066, 23 DE MAIO DE 2024 
 

Abre Crédito Suplementar no valor de 
R$ 270.000,00 para os fins que 
especifica e dá outras providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária 
vigente.  

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 270.000,00 
(duzentos e setenta mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 
a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 
Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 23 de 
maio de 2024.  

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
  

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  270.000,00  

     03 .001 Secretaria de Administração  270.000,00  

 2042 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis  270.000,00  



PAU DOS FERROS 23 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 7 

                                      Diário Oficial do Município 

  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 270.000,00 

Anexo II (Redução)  270.000,00  

     03 .001 Secretaria de Administração  270.000,00  

 
2008 Manutenção das Atividades e Serviços 
Administrativos  

270.000,00  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15000000 0001 70.000,00 

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15000000 0001 50.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 50.000,00 

  
3.3.90.35 SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA  

15000000 0001 50.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 50.000,00 

 
 

 
DECRETO EXECUTIVO N° 067, 23 DE MAIO DE 2024 

Nomeia a composição da Junta 
Administrativa de Recursos de Infração 
– JARI – e dá outras providências.  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 55, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, alterada pela Emenda N.º 

002/2020, de 18 de dezembro de 2020, e tendo em vista o disposto na Lei Municipal N.º 

1.714, de 27 de maio de 2020, alterada pela Lei Municipal N.º 1.811, de 25 de novembro de 

2021. 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica composta a Junta Administrativa de Recursos de Infrações – JARI – do 

Município de Pau dos Ferros, conforme segue, respectivamente, nome, função e entidade 

que representa: 

 

MARIA DAS GRAÇAS FEITOSA ROCHA – Presidente – Departamento Municipal de 
Trânsito (DEMUTRAN); 

MARIA ALCILEIDE DA SILVA – Secretária – Secretaria Municipal de Educação (SEDUC); 

CLEILTON ALMEIDA DA SILVA – Membro Titular – CDL; 

NIRRARIA JERCÍLIA DA CONCEIÇÃO QUEIROZ – Suplente – OAB;  

WANDERSON QUEIROZ VILELEA – Suplente – Instrutor de Trânsito; e 

MARIA MARCÉLIA ALVES SILVA – Suplente – 5ª CIRETRAN/RN. 

 



PAU DOS FERROS 23 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 8 

                                      Diário Oficial do Município 

  

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 23 de 
maio de 2024. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

 

 
DECRETO EXECUTIVO N° 068, 23 DE MAIO DE 2024 

 
Abre Crédito Suplementar no valor de 
R$ 270.000,00 para os fins que 
especifica e dá outras providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária 
vigente.  

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 270.000,00 
(duzentos e setenta mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 
a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 
Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 23 de 
maio de 2024.  

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
 

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  270.000,00  

     03 .001 Secretaria de Administração  270.000,00  

 
2008 Manutenção das Atividades e Serviços 
Administrativos  

270.000,00  



PAU DOS FERROS 23 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 9 

                                      Diário Oficial do Município 

  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 270.000,00 

Anexo II (Redução)  270.000,00  

     03 .001 Secretaria de Administração  270.000,00  

 
2008 Manutenção das Atividades e Serviços 
Administrativos  

190.000,00  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15000000 0001 50.000,00 

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15000000 0001 20.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 70.000,00 

  
3.3.90.35 SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA  

15000000 0001 50.000,00 

 1015 Aquisição de Veículos  30.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15000000 0001 30.000,00 

 2042 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis  50.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 50.000,00 

 

 
PORTARIA Nº 147, DE 23 DE MAIO DE 2024 

 
Dispõe sobre a nomeação do servidor 
para fiscalizar as Atas de Registro de 
Preços nº 044/2024 e 046/2024, e dá 
outras providências. 

 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 55, inciso IV da Lei Orgânica do 

Município, considerando o disposto no art. 117 da Lei Federal nº 14.133/2021 – Lei de 

Licitações e Contratos Administrativos. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º Nomear como fiscal das Atas de Registro de Preços nº 044/2024 e 046/2024, firmado 

entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS e a empresa J & D ARTIGOS 

ESPORTIVOS LTDA – ME e M E D SERVICOS LTDA, que tem por objeto o registro de 

preços para a eventual Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 

arbitragem (árbitros principais, árbitros auxiliares, mesários, fiscais de jogos/provas e 

gandulas) de todas as atividades esportivas a serem desenvolvidas e/ou apoiadas pela 

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEEL do município de Pau dos Ferros/RN. O (a) 

Servidor (a) indicado: JOSÉ EMANUEL DIOGO DA SILVA, CPF de nº 084.639.414-60.  

  

 



PAU DOS FERROS 23 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 10 

                                      Diário Oficial do Município 

  

Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 
 

 

PORTARIA Nº 148, DE 23 DE MAIO DE 2024 

Dispõe sobre a exoneração da Sra. 
JAKELINE ALEXANDRE DA SILVA e dá 
outras providências.  

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Exonerar a Sra. JAKELINE ALEXANDRE DA SILVA, do cargo em comissão de 
Seção de Cadastro de Fornecedores – SEGOV. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 
 

 
PORTARIA Nº 149/2024, DE 23 DE MAIO DE 2024 

Dispõe sobre a nomeação da Sra. 
JAKELINE ALEXANDRE DA SILVA e dá 
outras providências.  

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 R E S O L V E: 
Art.1º - Nomear a Sra. JAKELINE ALEXANDRE DA SILVA para o cargo em comissão de 
Coordenadora de Licitações - SEGOV.   

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 



PAU DOS FERROS 23 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 11 

                                      Diário Oficial do Município 

  

PORTARIA Nº 150, DE 23 DE MAIO DE 2024 

Dispõe sobre a nomeação do Sr. JOSE 
CAIO LUCENA CHAVES e dá outras 
providências.  

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Nomear o Sr. JOSE CAIO LUCENA CHAVES para o cargo em comissão de Seção 
de Cadastro de Fornecedores – SEGOV. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

 
Portaria Nº 151/2024, DE 23 DE MAIO DE 2024 

 
Dispõe sobre da Equipe de Apoio da Prefeitura 
Municipal de Pau dos Ferros/RN 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso de suas atribuições legais, conforme previsto no parágrafo IV do artº 32 do 
Decreto Executivo nº 471, de 27 de dezembro de 2023, que regulamenta a Lei 14.133/21:  
 
R E S O L V E: 
 
Art.1º - Designar a Equipe de Apoio da Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros/RN, que será 
composta pelos seguintes membros: 
JAKELINE ALEXANDRE DA SILVA  
JEANE LEONOR FERNANDES MORAIS  
ANA PAULA MARQUES DA COSTA FREIRE  
FLAVIO EMANUEL AQUINO DE OLIVEIRA  
 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 



PAU DOS FERROS 23 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 12 

                                      Diário Oficial do Município 

  

Portaria Nº 152/2024, DE 23 DE MAIO DE 2024 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder a Sra. MONA LISA DO RÊGO TORQUATO, Secretária de 
Desenvolvimento Social deste Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá 
no dia 24 e 25 de maio de 2024, que irá se deslocar para fins administrativos em Natal/RN, 
01 (uma) diária e ½ (meia), com o valor total de R$360,00 (trezentos e sessenta reais). 
Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de PARTICIPAR DE 
TREINAMENTO PARA A CONTRATAÇÃO DE PROPOSTAS SELECIONADAS NAS 
PORTARIAS MCIDADES 354 E 355/2024 – MCMV URBANO E RURAL – ENTIDADES. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

 
PORTARIA Nº 153, DE 23 DE MAIO DE 2024 

 
Dispõe sobre a nomeação do servidor para 
fiscalizar o contrato 041/2024, e dá outras 
providências.  
 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 55, inciso IV da Lei Orgânica do 
Município, considerando o disposto no art. 117 da Lei Federal nº 14.133/2021 – Lei de 
Licitações e Contratos Administrativos. 

 
R E S O L V E: 
Art. 1º Nomear como fiscal do Contrato 041/2024, firmado entre a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS e a empresa J & P MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 11.495.429/0001-13, que tem por objeto a contratação de 
empresa especializada no serviço de conserto, reparo e manutenção das bombas 
submersas e quadros de comando, conforme demanda oriunda da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL (SEDRU). O(A) Servidor(a) indicado(a): 
JORGE EDUARDO FONTES DE QUEIROZ, CPF de nº 018.070.144-44. 
 
 



PAU DOS FERROS 23 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 13 

                                      Diário Oficial do Município 

  

Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
 

 

 
 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO Nº 023/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2024.03.26.0001 
  
A CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN, por meio do seu Agente de 
Contração, torna público que realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO com critério de 
julgamento por MENOR PREÇO, na hipótese do art. 75, inciso I, nos termos da Lei Federal 
nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e da Resolução Nº 001/2023, de 12 de dezembro de 2023 
do Poder Legislativo Municipal e demais legislações aplicáveis. 

 
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS PREÇO: 
INÍCIO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Dia 24/05/2024, a partir das 8:00h. 
LIMITE DE ENTREGA DE PROPOSTAS: Até o dia 29/05/2024, às 8:00h. 
Início da Sessão Eletrônica (Lances): 29/05/2024 – das 8:01 às 14:10h.  
Plataforma de realização da dispensa: www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Critério de Julgamento: Menor Preço 
Obs.: Como referência de tempo será considerado o horário oficial de Brasília - DF  
 
OBJETO DA CONTRATAÇÃO DIRETA 

 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços técnicos profissionais de 
engenharia elétrica devidamente habilitada pelo CREA e com responsabilidade técnica e 
jurídica, para elaboração de projeto básico de sistema de energia solar fotovoltaica e 
posterior fiscalização da obra de implementação para atender as necessidades da Câmara 
Municipal de Pau dos Ferros/RN. 

INFORMAÇÕES  

O Termo de Referência, com o detalhamento, características e descrições dos itens, 
encontra-se à disposição de todos os eventuais interessados, podendo ser obtido pelo 
Portal de Compras Públicas no sítio www.portaldecompraspublicas.com.br e no Portal 
Nacional de Compras Públicas.  

Pau dos Ferros/RN, 23 de maio de 2024. 
 

JUAREZ MESQUITA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Agente de Contratação 

 

CÂMARA MUNICIPAL 

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/


PAU DOS FERROS 23 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 14 

                                      Diário Oficial do Município 

  

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO Nº 024/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2024.05.09.0001 
 

  
A CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN, por meio do seu Agente de 

Contração, torna público que realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO com critério de 

julgamento por MENOR PREÇO, na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei Federal 

nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e da Resolução Nº 001/2023, de 12 de dezembro de 2023 

do Poder Legislativo Municipal e demais legislações aplicáveis. 

 

RECEBIMENTO DE PROPOSTAS PREÇO: 

INÍCIO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Dia 24/05/2024, a partir das 8:00h. 

LIMITE DE ENTREGA DE PROPOSTAS: Até o dia 29/05/2024, às 8:00h. 

Início da Sessão Eletrônica (Lances): 29/05/2024 – das 08:01 às 14:20h.  

Plataforma de realização da dispensa: www.portaldecompraspublicas.com.br. 

Critério de Julgamento: Menor Preço 

Obs.: Como referência de tempo será considerado o horário oficial de Brasília - DF  

 

OBJETO DA CONTRATAÇÃO DIRETA 

 

Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de seguro do Veículo 

CHEVROLET SPIN LTZ 1.8, ANO 2013/2014, 8V, ECONOFLEX, PLACA: OWA 0450 

RENAVAM 598014918, CAPACIDADE DE 7 PASSAGEIROS, COR BRANCA, 

CAPACIDADE DE 7 PASSAGEIROS, pertencente a Câmara Municipal de Pau dos 

Ferros/RN para cobertura total contra danos materiais resultantes de sinistro de roubo ou 

furto, colisão, incêndio, danos causados pela a natureza e danos causados a terceiros, 

incluindo assistência 24 (vinte e quatro) horas, com reboque ou transporte do veículo 

segurado, em caso de acidente, pane mecânica ou elétrica pelo período de 12 (doze) 

meses. 

INFORMAÇÕES  

O Termo de Referência, com o detalhamento, características e descrições dos itens, 

encontra-se à disposição de todos os eventuais interessados, podendo ser obtido pelo 

Portal de Compras Públicas no sítio www.portaldecompraspublicas.com.br e no Portal 

Nacional de Compras Públicas.  

 

Pau dos Ferros/RN, 23 de maio de 2024. 

 

JUAREZ MESQUITA DE OLIVEIRA JUNIOR 

Agente de Contratação 
 

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/


PAU DOS FERROS 23 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 15 

                                      Diário Oficial do Município 

  

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO  
4° TERMO ADITIVO 

  

ORIGEM....................: PROCESSO ADMINSTRATIVO Nº 2021.03.25.0014                                                                                                                                                                                                                                     

CONTRATO N° 007/2021 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2021  

CONTRATANTE........:  CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN 

CONTRATADA..........:  A. A. FRAGOSO 

   
1. OBJETO:  
 
1.1  O presente termo aditivo tem por objetivo alterar a Cláusula SEGUNDA DA VIGÊNCIA do 
Termo de Contrato, aditivado o prazo, contados a partir de 19 de maio de 2024 até 19 de maio de 
2025. 

 
2. VALOR TOTAL DO CONTRATO:   CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO 
 
2.1- Inalterado. 
 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  

 
3.1- Exercício 2024, Projeto: Unidade Orçamentaria 1001 – Câmara municipal de Pau dos 
Ferros, Projeto/Atividade 2.001 – manutenção da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, 
Fonte 100 – Recursos Ordinários, Classificação Econômica 3.3.90.39 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica. 
 
DATA DA ASSINATURA.........:  17 de maio de 2024. 
VIGÊNCIA ............................:  19 de maio de 2024 a 19 de maio de 2025. 
 

ASSINANTES: 

JOSÉ ALVES BENTO - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL  
ALEFF AMARO FRAGOSO - EMPRESÁRIO 
 

 
PUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 

AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE 

TERMO DE DISPENSA Nº 016/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024.04.16.0001 

(Lei Nº 14133/2021, art. 75, c/c a Resolução nº 028/2020 -TCE/RN) 

 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN, considerando a 

necessidade de Contratação de pessoa jurídica para o serviço de emissão de certificados 

digitais no padrão ICP-Brasil e fornecimento de dispositivos para armazenamento de 



PAU DOS FERROS 23 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 16 

                                      Diário Oficial do Município 

  

certificados digitais do tipo token USB, de pessoa física (Certificado A3 e-CPF em Token), 

com validade de 02 (dois) anos e pessoa jurídica (Certificado A3 e-CNPJ sem leitora de 

Smartcard), com validade de 02 (dois) anos, à Câmara Municipal de Pau dos Ferros – RN, 

com a finalidade de reconhecer a assinatura de forma digital da instituição. padrão ICP-

Brasil e fornecimento de dispositivos para armazenamento de certificados digitais do tipo 

token USB, voltados para atender as necessidades e atividades da Câmara Municipal de 

Pau dos Ferros, conforme especificações e quantitativos informados a seguir.  

 

A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no art.75, caput, da Lei 

Federal n° 14.133, de 1º de abril de 2021. 

 

 

Art. 75. É dispensável a licitação: [...] 

II - para contratação que envolva valores 

inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no 

caso de outros serviços e compras; (Vide 

Decreto nº 10.922, de 2021) (Vigência) (Vide 

Decreto nº 11.317, de 2022)       Vigência   Vide 

Decreto nº 11.871, de 2023). 

 

 

Reconheço e autorizo a dispensa de Licitação para o serviço acima citado. Dessa 

forma, adjudicamos e homologamos a empresa CONFIANCA EMPREENDIMENTOS 

DIGITAL LTDA CNPJ Nº 26.768.764/0001-15 já que sua proposta apresentou o menor 

preço entre aqueles que participaram da presente Dispensa de licitação com o valor total 

de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), o que caracteriza a proposta mais vantajosa 

à Câmara Municipal. 

 

Pau dos Ferros/RN, 20 de maio de 2024. 

 
 

JOSÉ ALVES BENTO 
Presidente da Câmara 

 

 

 

 

 

 

 



PAU DOS FERROS 23 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 17 

                                      Diário Oficial do Município 

  



PAU DOS FERROS 23 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 18 

                                      Diário Oficial do Município 

  



PAU DOS FERROS 23 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 19 

                                      Diário Oficial do Município 

  



PAU DOS FERROS 23 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 20 

                                      Diário Oficial do Município 

  



PAU DOS FERROS 23 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 21 

                                      Diário Oficial do Município 

  



PAU DOS FERROS 23 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 22 

                                      Diário Oficial do Município 

  



PAU DOS FERROS 23 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 23 

                                      Diário Oficial do Município 

  



PAU DOS FERROS 23 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 24 

                                      Diário Oficial do Município 

  

 

 



PAU DOS FERROS 23 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 25 

                                      Diário Oficial do Município 

  

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

ATA N° 049/2024 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2024-0007 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: DICAL  

CNPJ: 35.503.721/0003-60 

 

OBJETO: A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual Aquisição de 
03 (três) veículos do tipo Hatch, 0KM, com capacidade para 05 (cinco) passageiros cada, 
que será adquirido através de recursos oriundos da Emenda Parlamentar nº 
55901240940202301, destinado a atender as demandas da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, deste município. 

  
VALOR TOTAL: R$ 268.500,00 (duzentos e sessenta e oito mil e quinhentos reais) 

VIGÊNCIA: 23 de maio de 2024 a 25 de maio de 2025 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 
NILVAN CESAR DE OLIVEIRA – REPRESENTANTE LEGAL DA CONTRATADA 

 

 

 
 

PORTARIA Nº. 003 DE 23 DE MAIO DE 2024 

Dispõe sobre a instituição da Comissão 
Municipal de Gestão, Acompanhamento e 
Fiscalização dos atos referente a 
execução da Política Nacional Aldir Blanc 
de Fomento à Cultura (PNAB) e da outras 
providências.  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO DE PAU DOS FERROS/RN, no 
uso de suas atribuições legais, em especial, para atender ao disposto na Lei nº 14.399, de 8 
de julho de 2022 - Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura, Lei nº 14.719, de 1º 
de novembro de 2023 - Diretrizes para aplicação de recursos da PNAB no âmbito do 
Programa de Aceleração do Crescimento (PAC), Decreto Federal nº 11.740, de 18 de 

GERÊNCIA DE CONTRATOS 

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 



PAU DOS FERROS 23 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 26 

                                      Diário Oficial do Município 

  

outubro de 2023 - Regulamentador da Lei nº 14.399/2022 e Decreto Federal nº 11.453, de 
23 de março de 2023 -  Fomento à Cultura, 

 RESOLVE:  

Art.1º Fica criada a Comissão Municipal de Gestão, Acompanhamento e Fiscalização dos 
atos referente a execução da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura (PNAB) no 
âmbito do município de Pau dos Ferros.  

Art.2º A Comissão terá as seguintes atribuições: 

I - realizar as tratativas necessárias com os órgãos do Governo Federal/Estadual 
responsáveis pela descentralização dos recursos;  

II - participar das discussões (consulta e escuta pública) referentes à regulamentação, 
monitoramento e operacionalização na distribuição, aplicação, prestação de contas e 
contrapartidas dos recursos provenientes da Lei Federal nº 14.399/2022;  

III - acompanhar as etapas de elaboração do Plano Anual de Aplicação dos Recursos e a 
transferência direta dos recursos do Governo Federal/Estadual para o Município;  

IV - fiscalizar a execução dos recursos transferidos;  

V - elaborar relatório e balanço final a respeito da execução dos recursos no âmbito do 
Município;  

VI - adotar demais medidas necessárias para fins de viabilizar a transferência e distribuição 
dos recursos. 

Art.3º A Comissão será formada por 03 (três) membros conforme a seguir:  

 Francisco Genário Pinheiro Melo – Presidente  
 Jefferson Diêgo Aquino Alves – Membro;  
 Elton Souza de Melo – Membro; 

 

Art.4º Este ato entra em vigor a partir da data de sua publicação.  

 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

Pau dos Ferros/RN, 23 de Maio de 2024. 

 
Marta Maria Pontes Feitosa Chaves 

Secretária Municipal de Cultura e Turismo – SECULT 
Portaria nº 356/2021 

 

 

 

 



PAU DOS FERROS 23 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 27 

                                      Diário Oficial do Município 

  



PAU DOS FERROS 23 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 28 

                                      Diário Oficial do Município 

  



PAU DOS FERROS 23 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 29 

                                      Diário Oficial do Município 

  



PAU DOS FERROS 23 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 30 

                                      Diário Oficial do Município 

  



PAU DOS FERROS 23 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 31 

                                      Diário Oficial do Município 

  

 

 



PAU DOS FERROS 23 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 32 

                                      Diário Oficial do Município 

  

 
 

Portaria Nº 659/2024, 23 DE MAIO DE 2023 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Jackson Diego Sampaio Lucena, Motorista deste Município, para 
suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dia 22 de Maio de 2024, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Tenente Ananias/RN, ½ (meia) diária, com o valor 
total de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA 
CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

 

Portaria Nº 660/2024, DE 23 DE MAIO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Damiao Cristovam da Silva, Motorista deste Município, para suprir 
as despesas da viagem que acontecerá nos dia 23 a 24 de Maio de 2024, que irá se deslocar 
para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o valor total de 
R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA 
CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS 23 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 33 

                                      Diário Oficial do Município 

  

Portaria Nº 661/2024, 23 DE MAIO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Antonio Ariosvaldo Silveira Gomes, Motorista desde Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 23 a 24 de Maio de 2024, que irá 
se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 (uma) diária, com o valor total de 
R$ 120,00 (cento e vinte reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA 
CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

 
Portaria Nº 662/2024, 23 DE MAIO DE 2024 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Gilcley Assis Do Nascimento, Motorista deste Município, para 
suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 24 a 25 de Maio de 2024, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o valor 
total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, 
tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA 
REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

 



PAU DOS FERROS 23 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 34 

                                      Diário Oficial do Município 

  

Portaria Nº 663/2024, 23 DE MAIO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Petrônio Chaves da Costa Freitas, Motorista deste Município, para 
suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 24 de Maio de 2024, que irá se deslocar 
para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de R$ 60,00 
(sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de 
TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
Portaria Nº 664/2024, 23 DE MAIO DE 2024 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Márcio José de Queiroz, Motorista deste Município, para suprir as 
despesas da viagem que acontecerá no dia 24 de Maio de 2024, que irá se deslocar para 
transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de R$ 60,00 
(sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de 
TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 



PAU DOS FERROS 23 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 35 

                                      Diário Oficial do Município 

  

 
Portaria Nº 665/2024, 23 DE MAIO DE 2024 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Marcelo Augusto de Queiroz Lima, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dia 23 de Maio de 2024, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Tenente Ananias/RN, ½ (meia) diária, com o valor 
total de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA 
CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

 

Portaria Nº 666/2024, 23 DE MAIO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. José Carlos de Freitas, Motorista desde Município, para suprir as 
despesas da viagem que acontecerá nos dia 23 a 24 de Maio de 2024, que irá se deslocar 
para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o valor total de 
R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA 
CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

 



PAU DOS FERROS 23 DE MAIO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 36 

                                      Diário Oficial do Município 

  

Portaria Nº 667/2024, 23 DE MAIO DE 2024 
 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Jefferson Willian Pires Soares, Motorista deste Município, para 
suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dia 24 de Maio de 2024, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de 
R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo 
de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

 

 

 

 

 

 


